
書式第 12号 (法第 28条関係)

2020年度 (令和2年度)  事業報告書

2020年 (令和2年)1月 1日 から 2020年 (令和2年)12月 31日 まで

特定非営利活動法人 グッドネーバーズ・ジャパン

1 事業の成果
開発途上国等の子ども達並びにその家族および地域社会のための地域開発支援事業

(ネパール、バングラデシュ、インド、カンボジア、インドネシア、エチオピア、チャド、日本)

開発途上国等における、大規模自然災害または紛争等の発生時における緊急人道支援および復興
事業
バングラデシュ・サイクロン、モザンビーク・サイクロン、日本・新型コロナ)

地域開発支援事業への支援者と、開発途上国の子ども達ならびにその家族および地域社会との間
互理解の促進

(

(会報、手紙翻訳、各種レポー ト送付、支援者交流会)

国際協力に対する日本の人々の理解を深める啓発事業
(お絵かきコンテスト、ウェブサイ ト、メールマガジン、各種フェスティバル出展)

国際協力に参加する機会を広く日本の人々に提供する普及活動
(ボランティア募集、募金箱配布、法人支援者説明会、支援者募集、各種イベント開催)

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の

金額

(千 円)

開発途上国等
の子ども達並
びにその家族
および地域社
会のための地
域開発支援事
業

。現地事務所による地域開
発事業への支援
。日本のひとり親困窮世帯
等への食品配給支援

通年 インドネシア、
カンボジア、
バングラデシュ、
ネパール、
インド、
ェチオピア、
|チ ャド、

1日 本

13 現地プ ロジェ

ク ト受益者

約33,000人

「

どもサポー

|タ ー/一般サ
|ポーター

9,000人

84 631

発 国

における、
自然災

または
の発生時に
ける緊急人
援およ
支援事業

・緊急人道支援
・災害復興支援

通年 バングラデシュ
モザンビーク
日本

13 現地プロジェ

ク ト受益者
約19,000人

一般サポータ

約2,000人

57,498



業への支
と、開発
国の子ども
ならびにそ

の家族およ
社会との

の相互理
の促進

。現地プロジェク ト受益者
と支援者の相互理解促進

・会報発行・送付

。支援者サービス

通年 インドネシア、
カンボジア、
バングラデシュ、
ネパール、
インド、
エチオピア、
チャド、
日本

13

子 どもサポー

ター

約7,000人

プロジェク ト

受益者
約33,000人

14,579

る 日本 の
々の理解を
める啓発

力 に ・メールマガジン発行  |
・ホームページでの情報発 |

。国会への政策提言   |
。お絵かきコンテス ト  |
。フェスティバルヘの参加 |

(グ ローバルフェスタ等)|

通年 バングラデシュ、
ネパール、
インド、
カンボジア、
インドネシア、
エチオピア、
チャド
日本

13 プロジェクト
受益者
約33,000人

コンテス ト参
加者及び家族
約3,500人

ウェブサイ ト
閲覧者
約40万人

メールマガジ
ン読者
約3,000人

約8,000人

5,25

バングラデシュ、
ネパール、
インド、
カンボジア、
インドネシア、
エチオピア、
チャド
日本

13
プロジェクト
受益者
約 33,000人

ウェブサイ ト
閲覧者
約40万人

メールマガジ
ン読者
約3,000人

ボランティア

約2,000人

94,982

く 日本
々に提供

る普及活動

口する機会

,,
(ヽ_際

の

・募金箱配布      |
。インターネットでの情報

・雑誌等紙媒体での情報発|

・イベント企画・実施  |
。ボランティア募集

通年

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

事業費の

金額
(千円)

寄附された物品を
含む物品の販売事
業

・古着、古本等の売却 通年 日本 1 700

ホームページ・会

報等への広告掲載
事業

。自団体メディア広告枠の販売 休止 日本 0 0



14

1 受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費

2 受取寄附金
受取寄附金
寄付物資収入

3 受取助成金等
グッドネーバーズ本部補助金収入
助成金収入

4 事業収益
受託事業収入
フェア トレー ド事業
その他目的を達成する為に必要な事業収
寄附された物品を含む物品の販売事業
ホームページ・会報等への広告掲載事業

5 その他収益
受取利息

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費

(1)人件費
役員報酬
給料手当
法定福利費
退職給付費用

人件費計
(2)そ の他経費

資機材費
謝金
出張費
車両関連費
現地人役費
賃借料
プロジェクト事務所維持費
プロジェク ト監査費
広報啓発活動費
印刷費
外注費
通信郵便費
支払手数料
通勤交通費
のP事業費
保険料
家賃
消耗品費
諸会費

28

令和2年 (2020)年度  活動計算書

令和2年 (2020)年  1月  1日 から 令和2年 (2020)年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジI ):>
:円 )

58,387,745
100,233

3,635,083

1,277,209
3,111,837

851,664

2,431,451
1,250,000

64,175,015
607,317

29,897,755
4,686,679
9,764,810

832,746
14,687,225

8,430
2,772,8321

3.648.4711

401,4401

科
日

【
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合計

161,244,489

38,477,815

185,545

53

０
０

＾
０

（
ソ

０
“́

〈
Ｖ

（
Ｖ

0
777,167

16,000

575,193

0

311,945,601 575,193 312,520,794

0

43,106,789
5,979,259
4,000,000

0

600,159
85,410

53,086.048 685,569 53,771,617

15,177



研修費
会議費
寄付物資廃棄損
雑費
仕入

その他経費計
事業費計

2 管理費
(1)人 件費

役員報酬
給料手当
法定福利費
福利厚生費
退職給付費用

人件費計
(2)そ の他経費

出張費
賃借料
通信郵便費
外注費
支払手数料
通勤交通費
保険料
家賃
消耗品費
諸会費
会議費
租税公課
監査費
顧問料

121,386
790,816
44,562
5,663

361 130

その他経費計
管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
雑収入
為替差益

経常外収益計
Ⅳ 経常外費用

為替差損
前期損益修正損

経

嶽
言暑撃真

捏減額

前期繰越整粟導菫禁

早業税

正

203,851,499 15,177 203,866,676
256,937.547 700,746 257,638,293

0
10,926,732
1,516,167

132,306
1,000,000

13,575,205 1lL575,205

62,777
531,480
104,533
78,100
183,293
191,398
6,400

693,212
27,972
101,580
26,569
5,250

220,0001

660,0001

2,892,564 2,892,564
16,467,769 16,467,769

273,405,316 700,746 274,106,062
38,540,285 △ 125,553 38,414,732

36

9,234
23,021,228

23,030,462

0

15,384,306
70,045

15,314,261
5互 22,852
66.737.113



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和2年 (2020)年度 貸借対照表

令和2年 (2020)年  12月  31日 現在

特定非営利活動法人

グッドネーパーズ・ジャバン

(単位 :円 )

科 目 金 額

1 資産の部

1 流動資産

現金預金

未収金

商品

貯蔵品

寄付物資

仮払金

支援等事業特定資産

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

退職引当特定資産

敷金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

預 り金

前受金

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

退職給付引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

32,814,179

31,433,657

1,984,455

376,858

382,463

325,781

137,538,694

204,856,087

18,003,500

222,859,587

0

0

16,000,000

2,003,500

15,529,243

1,984,537

122,538,694

70,000

140,122,474

156,122,474

16,000,000

16,000,000

51,422,852

15,314,261

66,737,113

222,859,587



6 28

令和2年 (2020)年度

l.■■な会,I方針
財務腑表の作成は、口0法人会計基● (2010年 7月 20曰  2()17年 12月 12日最終改正 NЮ法人会計基

“

協日会)によつています。

2.事業別損基の状況

(1)外国通貨の決算方法について

翔中収支については決済レー トにより円換算しております

期末財産については

"末
日のレー トにより円換算しております。

(2)欄卸資産の評価基準及び評価方法

商品、貯蔵呂については、最終仕入原価法

寄付物贅については、キ付勁責収入計上額
0)引当金の計上基中について

退職給付引当金は期末在籍臓員の退職時晏支給額を針上しております。
(4)消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税処理は税込方式によつております.

(5)収益及び費用の針上基準
助威金事業については、当事業年度末までの進

"部
分について前受金から助成金収入へ振替える事業進行基準を適用しております。

財務諸表の注記

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

受取会費
・ 受取寄附金
・ 受取助成金●

本部補助全
助成全収入
物資寄付
事業収益
受κ事業
フェア トレー ド事業
その他
物品販売事業
広告掲載事業
その他収益
受取利息

経常収益計
経常費用

〕人件費
役員報酬
給料手当
法定福利費

600,1 43.706.94

(2)開発途上国●における、
大規模自然災害または紛争等の

発生時における緊急人道支援お
よび復興支援

(1)開 発途上国年の子とも違並
びにその家族および地域社会の

ための地域開発支援事業

事業部門計 管理部門 合 計

国 内

(3)地域開
発支援事業ヘ

の支援者と、
開発途上国の
子とも違なら
びにその家族
および地域社
会との間の相
互理解促進

(4)口朦協力
に対する日本の

人々の理解を深
める啓発事業

(6)口藤協
力にお加する
機会を広く日
本の人々に提
供する■及活

動
害附された勁
品を含む物品
の販売事彙

ホームペー
ジ・会報等
への広告掲

載事業

卦 国 内 海外

科 目

0

575,:93

0

0

0

0

146.120.040
0

57,981.712

63.262,793
38.477.815

0

0

777.167

16.0(0

575,193

0

0

0

0

16.124.4.49

185.545

161.244,

57.981.

53,262.

38.477.

777.

16.

575.

185.

0

489

0

792

793

815

0

0

167

000

193

0

0

545

0
Ы
=,,398

0

20,836.918
0

0

21,726,704
7.695.563

645,753

0

i4.512.0()4

0
2."2.“ 1

0
26.121.6o7

57,981,792
0

0

0

0

50.687.5“

0

7.624.166

0

777.167
16.000

O

O

0

49.687,311

30.063.020 14.512.004 2.902.401 84.103.1,99 575.193 296.210.800 16.309,994 312,520,79459.104.899 83.544.568 21.400.316

0

15,881.449

2,202,886

13.612,669

1,888.188

0

4,537.557
629,396

2,268,779
314.698

3.403,167

472,046

0

1,134.389
157,348

0

2,268.779
314,697 85.410 6,064,669

0

10,926,732
1.516,167

0

54.633.680
7.580,836



福利厚生費
退職給付費用
人件費計

(2)そ の他経費
資機材費
謝金
出張費
車両関連費
現地人役費
賃借料
プロジェクト
プロジェクト監査費
広報啓発活動費
印刷費
外注費
通信郵使費
支払手数料
通勤交通費
CDP事 業費
保険科
家賃
消耗品費
議会費
研修費
会議費
租税公課
顧間料
寄付物質廃葉讀
雑費
仕入
その他経費針

経常費用計

0 132,306 132,306

00073 421 053 21 527 526

当 常

19.558.019 16.764.015 6.588.006 2.794.004 4.191.002 1,397,000 2.794.002 686.569 53.771.617 13.575.205 67.346.322

0

O

505,080

0

1,064,400

294,310

54,520

0

0

3,500

29,910

221,686

40,747

147.602

14.687.225

0

485,245
462.3621

100.2201

2.0001

752.5861

5.6631

361.1301

23,669,395

1,008,997

752,182

1,017,653

175.927

8.430
485,245

1,442,772
60,220

44.

49,169

29,440

345.512

10,885,091

0

3,067,034
931,697

2,047,437
2.888

1.367,934

1.250,000

0

0

0

39,960

307,439

135,314

0

01

485.2451

702.2361

100.0001

26.0001

38,2301

23.669,396

2,766.138
3o7.438
133,290

485,245

262.351

100.000

1,000

0

O

O

0

0

528.000

0

0
0

513,387

0

706,482

7,601,748
76.5801

01

277.2841

674,3381

。

||

147.363
100,233

0
0

0

13,200

0

0

0

31,196

3,195,138

01

3.2561

82.9701

ol

OI

277.2841

5,9151
nl

も|

01

。
|

Ol

61

:|

16,500
0

33,526
0

0

13,266

0

0

64,175.015

10,075

26,672.707
200,231

486.529

81,054

0

0

277,284
98.497

41,000

82.386
0

01

01

61

01

０

０

０

０

０

０

０

０

０

７７

０

０

０

０

58.387,745

100.233

3,635.083
1.277.209

3.111.837

851.664

2,431,451
1,250,000

64,175.0151

622.4941

29,897.7651

9,764,810

832,746

14.687.225

8.430

2,772.832
3,648,471

401,440

361 130

4,686,6

121,38

790,816

0

0

44.562
5,663

0

0

62,777

0

O

531.480

0

220.0001

78,1001

104,533

183,293

191.398

0

6,400

693.212

27,972
101,580

0

26.569

5,250
∞

０

０

０

58,387,745

100,233

3.697.860
1,277.209

3,111,837

1,383.144

2,431,451

1,470,000
64,175,015

622,494

29,975,855

4,791.212

9,948.1031

1.024,1441

14.687.225

14,830
3.466.044
3,676,443

503,020

121,386
817.386

5,250

660,000
44.562

5,663
361

19,218.189 29.089.494 21.386.505 27.724.358 10,387.828 3.856.555 92.188.070 15,177 203.866.676 2.892.564
38.776.208 45.853.509 26,974.511 30.518.862 14.578.830 5.253.555 94.982.o72 700.746 257.638.293 274.106.062
20.328.691 37.691.059 △ 5.574.195 △ 450.842 △ 66.826 △ 2.351.154 △ 10,878,673 △ 126.553 38,572.507 31

慶回田箋回
匡
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3.睦 等が詢約された寄附金●の内釈
使途等が制約された書附金等の内釈は以下の通りです。

当法人の正味財産は66.737.113円 ですが、そのうち15,382.463円 は、食品在庫及び災害緊急出動準備金として下記のよう|こ使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は61,354,650円 です。
また、里期に使用予定の活動資金122.538.694円 は前受金として負債 1こ 計上しています。

4.固 定資産の増減内訳

5.役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

6 その他4●定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理■の技分方法

各事業の経費及び事業,と 管理費に共通する経費のうち.綸与手当.家賃.光熱費については従事割合に基づき核分しています。

翔 末残 高 備 考当翔増加 額 当翔減少傾期首残高内 容

43,892,100

94.029,o57

グットごはん :里期に使用予定の食品在庫 :382,463円

Wハログッドごはん大阪 :翌期に使用予定の活動資金 :3.436.620円

N連ネパール ツ ル`デイア事業 :翌翔に使用予定の活動資金 :40,073,017円

PFモ ザンピーク事業 (第2翔)1里期に使用予定の活動資金 :1,161,817円

PFモ ザンピーク事栞(第3"):ヨ
"に

使用予定の活動賣金 :19,759.2%円

JPFス ラウェシ事業 (第2翔):翌
"に

使用予定の活動資金 :817,726円

PFコ ロナ国内事業 :里期に使用予定の活動資金 :18,388,124円

PFア ンファン事業 :翌期に使用予定の活動資金 :38,402.()94円

災書緊急出動●

"金
:15.0()0,0∞円

48,607,751

43,820,97038,061.228

146,353 92,353.498

99,788,799

(1)開発途上口等の子ども
造並びにその家族および地
域社会のための地域開発支
援事業

(2)開発途上国●におけ
る、大規模自然災害または
紛争等の発生時における緊
急人道支援および復興支援

137,921,157
なお、137,921,157円 は

'借
対照表において.寄付物資(382,463円 ),支援等事業特定資産

(132.538,694円 )で計上しております.
:92.142.297 92,428,72138.207.581

合 計

減 少

"首
取得価 額 取得科 目

16.1000,000

2.003.500
16.0(00,000

2.003.500
11,000.(X)0

803.500

5.000,000

1.200.000
18.003.50018.003.5006.200.00011.803.500

投資その他の資産
退職引当特定贅産
敷金

合計

EI属[[■■■lE7]ごヨエ]]口■Iπこ Iヨ][|

内、役員との取
ヨ1

内、近親者及
び支配法人等
との取引

計算●類に計上
された金額

科 目

57.981,792

14.687.225
57.981,792
14.687.225

助金収入



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 2年 (2020)年度  財産 目録

令和2年 (2020)年 12月  31日 現在

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジヤパン

(単位 :円 )

科 日

【 金 額

546,308

169,504

32,098,367

31,433,657

1,984,455

25,781

300,000

137,538,694

16,000,000

2,003,500

376,858

382,463

204,856,087

18,003,500

222,859,587

15,529,243

1,984,537

122,538,694

70,000

140,122,474

16,000,000

16,000,000

156,122,474

資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金日本円

外貨現金

銀行普通預金

未収金

未収金

商品

期末棚卸商品

貯蔵品

切手等

寄付物資

食品等

仮払金

大阪拠点仮払金

出張仮払い

支援事業特定資産

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

退職引当特定資産

敷金

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

未払金

預り金

預り金

前受金

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2固 定負債

退職給付引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

計

正 味 財 産

固 定 資 産 合

資 産 合 計

66,737 113



書式第 18号 (法第28条関係)

2020年度 (令和2年度) 年間役員名簿

2020年 (令和2年)1月 1日 から2020年 (令和2年)12月 31日 まで

特定非営利活動法人グッドネーパーズ・ジャパン

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

代表理事 福井 玲
令和2年 1月 1日 ～
令和2年 12月 31日

な し

理事 李 一夏
令和2年 1月 1日 ～

令和2年 3月 13日

な し

理事 韓 福相
令和2年 1月 1日 ～

令和2年 12月 31日

理事 小泉 智
令和2年 1月 1日 ～

令和2年 12月 31日

な し

理事 龍 (岡本)千恵
令和2年 1月 1日 ～

令和2年3月 13日

な し

理事 姜 恩和
令和2年 1月 1日 ～
令和2年 12月 31日

な し

監事 黄 貴成
令和2年 1月 1日 ～

令和2年 12月 31日

な し

理事 在 攻鏑 令和2年 3月 13日 ～

令和2年 12月 31日

な し

以下余白

な し



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 2年 (2020年 )12月 31日 現在

特定非営利活動法人グッドネーバーズ 。ジャパン

氏   名 住 所 又 は 居 所

井 玲
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